
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  25Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

CONTRATO
.

Contrato: 021/2017
Objeto: Contratação de serviços de manutenção do acesso à 
internet através da rede de comunicação de Dados do Estado, 
Link de Dados (Fibra), hospedagem de Web site, endereço de 
NAT, Manutenção de Licença B.O e licença de uso de Sistemas 
Globais da Fundação Pública Estadual de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Valor: R$ 172.557,84
Data de Assinatura: 30/01/2017
Vigência: 30/01/2017 a 29/01/2018
Dispensa: 004/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 908238
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado - Icoaraci
CEP . 66.820-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 3344-5209
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 144684

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE Nº 46, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 30.01.2017, os efeitos da Portaria Nº. 
443, de 01 de novembro de 2016, publicada no DOE Nº. 33.247 
de 09 de novembro de 2016, que designou os servidores 
abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO PARA 
ELABORAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
MEMBROS PERMANENTES:

SERVIDOR SETOR

CLÉA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA GEP

SÔNIA CLÁUDIA ALMEIDA PINTO GEP

TATIANA VERA PINHEIRO REIS SBPS

KARLAALICE SORIANO DE MELO LOBATO GETH

ELIANE DE NAZARÉ DE SALES DANTIER SBPS

PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY GEAF

MARCIANA ALVES DE ANDRADE SEPES

SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES NUGEPES

GILVANILDE TENÓRIO MENDES DOS SANTOS NUGEPES

MÔNICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR SENF

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 144550

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 20 DE 07 FEVEREIRO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Designar, a contar de 06 de fevereiro de 2017, o servidor 
Lauro Cesar Cardoso Viana, ocupante do cargo de Técnico 
em Radiologia, matrícula n° 54191099/1, para responder pela 
Supervisão Administrativa do Setor de Raios-X, subordinada a 
Coordenação do Setor de Diagnóstico por Imagem do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
A Supervisão Administrativa do Setor de Raios-X terá como 
atribuições elaborar as escalas de serviço, escalas de férias, 
acionamentos, supervisionar, organizar, comandar, coordenar e 
controlar as atividades realizadas pelos subordinados, verifi car 
a realização de tarefas no prazo, com a qualidade necessária, 
checar cumprimento de horários, distribuir tarefas, determinar 
correções, realizando a supervisão de equipe de apoio, ser 
responsável por toda área administrativa do Setor de Raios- X, 
informar as situações adversas a rotina de trabalho do setor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/02/2017.

Protocolo: 144630

PORTARIA Nº14 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 a servidora, RUTH DAVI DE GÓIS, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRA Matrícula n°5303966-2 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, restante do triênio: 11.10.2010 
a 10.10.2013.
                           
AUTORIZAR que a servidora goze Licença Prêmio, no período 
de 15.02.2017 a 16.03.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/01/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº18 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADRIANO NUNES DA SILVA, ocupante 
do cargo de AG. DE PORTARIA, Matrícula n° 115452-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, restante do triênio: 01.04.2006 
à 31.03.2009.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2017 a 02.03.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 06/02/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº19 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), OSÉAS SILVA MATHEUS, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, Matrícula n° 5161967-1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
02.07.2005 à 01.07.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 31.01.2017 a 31.03.2017 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 06/02/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 144617

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
Considerando a Portaria 16/2017-GAB/HRAS, publicada no DOE 
nº 33.308.
Onde se lê: Id.Funcional 55186579/4.
Leia-se: 5186579/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 144547

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2017
CONTRATO Nº 014/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA (Locatário) 
e GILBERTO MARTINS CARVALHO (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do 
imóvel localizado na Travessa Itaboraí, nº 26, Bairro Cruzeiro – 
Distrito de Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-020, destinado 
a instalação de Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade para 908338.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: 06 de Fevereiro de 2017.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo: 144551

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1152 de 20 de novembro de 2014, 
publicada no DOE nº 32.825, a qual homologou a avaliação de 
desempenho de estágio probatório do servidor Paulo Sérgio de 
Sousa Albuquerque.
Onde lê-se: CARGO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Leia-se: CARGO AGENTE DE PORTARIA

Protocolo: 144568


